
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 627 del 25/02/2019

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Affidamento per il periodo 1.01.2019 - 2020  servizi complementari del "global 
service" rinnovato con delibera 1.656/2018, procedura negoziata autorizzata con delibera n. 
106/2019 e svolta nel MePA.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. 
Provv. 2899

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella sostanza.

Hash .pdf (SHA256):
02caef88bb45faf83f6c13e2b06a7992800c276c07ad9951c5831b87a399aead
Hash .p7m (SHA256): 
99f453a08a23074a6a4cc6ada9ba0a296528276698c27dc93656e2d3f4c1f371
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Luigi Lillocci

Il Dirigente UO:
Fabio Pagliaccia

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Il Dirigente Responsabile 

 

PREMESSO  che con Delibera DG n. 106 del 23.01.2019 veniva stabilito, inter alia, quanto 

segue: 

1) AUTORIZZARE il Dirigente della UOC Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi ad 
attivare una procedura negoziata con la RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. (P.I. 08418370964) / 
LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 01550070617) al fine di negoziare, utilizzando la piattaforma 
CONSIP (MePA), i prezzi unitari  delle forniture con posa in opera delle varie categorie / voci 
di lavorazioni da eseguire sugli impianti di gas medicinali, per interventi extra – canone, non 
ricompresi nell’affidamento principale di cui all’atto n. 1656 del 20.12.2018; 
 

2) DARE ATTO che detto affidamento dovrà avere la tipologia dell’accordo quadro con un 

unico operatore (Art 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006, oggi confermato dall’art. 54, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016) per consentire la rapida esecuzione di interventi di manutenzione extra-

canone non preventivamente quantificabili e programmabili, per un importo massimo pari 

ad € 200.000,00 e per la durata del contratto principale di cui alla delibera n. 1656/2018, 

(1.01.2019 – 31.12.2020), manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA. Tale 

importo rappresenta il valore complessivo massimo degli interventi che potranno essere 

richiesti di volta in volta nell’arco temporale della durata dell’accordo quadro, qualora ne 

ricorra la necessità e senza alcun obbligo per la USL; 

3) AUTORIZZARE il dirigente dell’U.O. Attività Tecniche e Acquisti Beni e Servizi, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, a disporre l’affidamento della manutenzione di cui sopra 
tramite Determina Dirigenziale, delegando il medesimo Dirigente a stipulare l’accordo 
quadro per l’importo complessivo di € 200.000,00, oltre IVA, (CIG 7769849A39) utilizzando 
la procedura telematica attivata con la RDO, e procedendo a stipulare il contratto con la ditta 
affidataria, tramite ordinativo firmato  digitalmente, che costituisce contratto; 

 

CHE l’U.O. Attività Tecniche – Beni e Servizi, al fine di procedere alla negoziazione nel MePA 

tramite RDO, ha predisposto la documentazione tecnico – amministrativa dalla quale si 

evidenzia che l’offerta economica dovrà essere formulata come segue segue: 

MODELLO OFFERTA ECONOMICA (facsimile da compilare) con cui il Titolare / Legale 
rappresentante della Impresa Rivoira Pharma srl, impresa mandataria della RTI già 
costituita con LINDE MEDICALE SRL offre il ribasso unico percentuale sul listino dei prezzi 
unitari delle forniture con posa in opera delle lavorazioni da eseguire (detto listino dovrà 
essere fornito nella documentazione per la  partecipazione alla negoziazione); 

Nell’offerta dovrà  essere specificato che i prezzi unitari di listino allegati alla offerta sono 
comprensivi delle seguenti voci: 
 

- Spese generali ed utili di impresa, nonché il compenso per tutti gli oneri attinenti alla 
esecuzione dei lavori, in particolare: noli, trasporti, mezzi d’opera, assicurazioni,  
fornitura di materiali, loro lavorazione, sfrido e impiego, eventuale indennità di 
occupazione temporanea di suolo pubblico, di deposito e di passaggio spese 



provvisionali, ove occorrono spese di cantiere e guardia, imposte, tasse, ecc.. Nei 
singoli prezzi, anche se non specificato nel testo degli articoli e salvo quanto in essi sia 
diversamente precisato, dovrà intendersi compreso tutto quanto non è 
specificatamente escluso per l’esecuzione delle opere e comunque: il trasporto, la 
discesa, il tiro in alto dei materiali, la scelta, l’accatastamento dei materiali utili ed il 
trasporto a rifiuto di quelli inutilizzabili, gli anditi e i ponteggi, sia all’interno che 
all’esterno, a qualsiasi altezza del piano di appoggio. Nei prezzi sono ricompresi anche 
gli eventuali oneri relativi alla progettazione, certificazione e collaudo dei componenti 
installati.  
 

- Oneri per la sicurezza “ex- lege”, concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (art. 26, c. 6 del D. Lgs. 81/2008 e art. 
95 c. 10 D. Lgs 50/2010). (Dovrà essere dichiarata la quota percentuale del prezzo 
unitario); 

- Costi della manodopera. (Dovrà essere dichiarata la quota percentuale del prezzo 
unitario); 
NB: detta percentuale non potrà essere inferiore al 40% 

 
Inoltre, per le opere valutate in economia, nell’offerta economica dovrà essere accettato, 
che: 
 
Il costo della manodopera, dedotto dal Prezzario Regione Umbria ed 2017, pari ad euro 
/ore 22,20, sarà maggiorato del 26,50 % per spese generali ed utile dell’Operatore 
Economico ed, in questo caso, il ribasso d’asta si intende applicato esclusivamente a tale 
maggiorazione, detratta la quota parte percentuale relativa agli oneri di sicurezza 
(percentuale indicata nell’offerta per gli oneri sicurezza “ex-lege”). 
Per i materiali e ricambi, sarà mantenuto il ribasso del 5% sui listini presentati dall’ATI in 
sede di gara regionale (vds. Art. 4 Contratto REG USL 69 del 1.03.2017). 
 

CONSIDERATO che l’importo base d’asta dell’accordo quadro risulta € 190.000,00 (di cui 

stimati € 76.000,00 quali costi della manodopera, ai sensi dell’art. 23, c. 16, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) oltre € 10.000,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il verbale del 21.02.2019 che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale  con il quale viene effettuata l’aggiudicazione provvisoria alla ditta RIVOIRA 

PHARMA S.R.L., in qualità di capogruppo di RTI con LINDE MEDICALE SRL, come segue:,  

“ 

Oggetto offerta Percentuale ribasso 

Ribasso unico percentuale sul listino dei prezzi unitari delle 
forniture con posa in opera e per opere in economia sulla 
maggiorazione del 26,50% per spese generali e utile di 
impresa 

 

                 14,50% 

 

L’impresa dichiara nell’offerta: 

CHE i prezzi unitari di listino (allegato B AL VERBALE) sono comprensivi delle seguenti voci:  



- Spese generali ed utili di impresa, nonché il compenso per tutti gli oneri attinenti alla 
esecuzione dei lavori, in particolare: noli, trasporti, mezzi d’opera, assicurazioni,  
fornitura di materiali, loro lavorazione, sfrido e impiego, eventuale indennità di 
occupazione temporanea di suolo pubblico, di deposito e di passaggio spese 
provvisionali, ove occorrono spese di cantiere e guardia, imposte, tasse, ecc.. Nei 
singoli prezzi, anche se non specificato nel testo degli articoli e salvo quanto in essi sia 
diversamente precisato, dovrà intendersi compreso tutto quanto non è 
specificatamente escluso per l’esecuzione delle opere e comunque: il trasporto, la 
discesa, il tiro in alto dei materiali, la scelta, l’accatastamento dei materiali utili ed il 
trasporto a rifiuto di quelli inutilizzabili, gli anditi e i ponteggi, sia all’interno che 
all’esterno, a qualsiasi altezza del piano di appoggio. Nei prezzi sono ricompresi anche 
gli eventuali oneri relativi alla progettazione, certificazione e collaudo dei componenti 
installati.  
 

- Oneri per la sicurezza “ex- lege”, concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (art. 26, c. 6 del D. Lgs. 81/2008 e art. 
95 c. 10 D. Lgs 50/2010). (quota percentuale del prezzo unitario 2,52%); 

- Costi della manodopera. (quota percentuale del prezzo unitario 43,00%); 
 

Inoltre l’impresa nella stessa offerta accetta, per le opere valutate in economia, che: 

Il costo della manodopera, dedotto dal Prezzario Regione Umbria ed 2017, pari ad euro 
/ore 22,20, sarà maggiorato del 26,50 % per spese generali ed utile dell’Operatore 
Economico ed, in questo caso, il ribasso d’asta si intende applicato esclusivamente a tale 
maggiorazione, detratta la quota parte percentuale relativa agli oneri di sicurezza 
(percentuale indicata nell’offerta per gli oneri sicurezza “ex-lege”). 
Per i materiali e ricambi, sarà mantenuto il ribasso del 5% sui listini presentati da RTI in 
sede di gara regionale (vds. Art. 4 Contratto REG USL 69 del 1.03.2017). “ 

 
 
DATO ATTO che la documentazione è reperibile presso gli uffici della U.O. Attività Tecniche 

sede di Bastia Umbra in  Via delle Tabacchine, 3 e che tutte le procedure informatiche sono 

nell’archivio online del MePA; 

DETERMINA 

 
1) PRENDERE ATTO   della procedura negoziata  per l’affidamento, ai sensi dell’art. 57, c. 5, 
lett. a) del D.Lgs. 163/2006 (oggi art. 106, c. 1, lett. b) dei servizi complementari (extra-
canone) nell’ambito del contratto “fornitura in global service di gas medicinali, tecnici e 
servizi annessi occorrenti alla USL Umbria 1 REG USL 69 del 1.03.2017), autorizzata con 
Delibera n. 106/2019 e  svolta con il sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione  realizzato dal Ministero Economie e Finanze, tramite  Consip, in attuazione 
del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, che 
consente a Soggetti Aggiudicatori e Fornitori di utilizzare gli Strumenti di Acquisto, nel 
rispetto, nei limiti e alle condizioni poste dalla normativa vigente in materia; 
 
2) APPROVARE il verbale di gara del 21.02.2019 dove sono state dettagliatamente descritte 
le fasi della procedura, che si allega al presente atto,  dando atto che la documentazione 



“amministrativa, “tecnica” e “offerta economica”, è presente anche nell’archivio on-line del 
MePA; 
 
3) AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 2 e dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., i servizi complementari (extra – canone) in argomento per il periodo 
1.01.2019 – 31.12.2020, alla ditta RIVOIRA PHARMA S.R.L., (impresa capogruppo della RTI già 
costituita con LINDE MEDICALE SRL) che ha offerto il ribasso unico percentuale del 14,50 % 
sul listino dei prezzi unitari delle forniture con posa in opera e per le opere in economia sulla 
maggiorazione del 26,50% per spese generali e utile di impresa, dichiarando: 

- Oneri per la sicurezza “ex- lege”, concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (art. 26, c. 6 del D. Lgs. 81/2008 e art. 
95 c. 10 D. Lgs 50/2010). (quota percentuale del prezzo unitario – compresi 
nell’offerta, 2,52%  ); 

- Costi della manodopera. (quota percentuale del prezzo unitario 43,00%); 
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta € 10.000,00; 
- Il fornitore dichiara che in caso di aggiudicazione intende affidare in subappalto nella 

misura non superiore al 30% le seguenti attività: parte delle opere elettriche ed 
impiantistiche; 

 
4) DARE ATTO che detto affidamento avrà la tipologia dell’accordo quadro con un unico 

operatore (Art 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006, oggi confermato dall’art. 54, comma 3, del D.lgs. 

50/2016) per consentire la rapida esecuzione di interventi di manutenzione extra-canone non 

preventivamente quantificabili e programmabili, per un importo massimo pari ad € 

200.000,00 (di cui € 190.000,00 per interventi e € 10.000,00 per costi sicurezza non soggetti 

a ribasso) per il periodo 1.01.2019 – 31.12.2020, manodopera, oneri e costi della sicurezza 

inclusi, oltre IVA. Tale importo rappresenta il valore complessivo massimo degli interventi che 

potranno essere richiesti di volta in volta nell’arco temporale della durata dell’accordo 

quadro, qualora ne ricorra la necessità e senza alcun obbligo per la USL; 

 
 
5) DARE ATTO  che per quanto attiene la spesa complessiva € 200.000,00 oltre IVA si farà 

fronte mediante i fondi del budget assegnato all’U.O. Attività Tecniche, al conto 260-10-10 

degli esercizi finanziari ; 

 

6) DARE ATTO che alla presente fornitura, così come previsto dal comma  10  lettera b) 
dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 essendo un acquisto effettuato attraverso il MePA, non si 
applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso art. 32 del D.lgs 50/2016; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

7) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento (Punto ordinante), utilizzando la 

procedura telematica attivata con le RDO, procederà a stipulare il contratto con la ditta 

affidataria, tramite ordinativo firmato  digitalmente, che costituisce contratto; 

 



8) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Direttori dell’esecuzione 
del contratto sono i responsabili delle aree tecniche, ciascuno per le strutture dell’area di 
competenza;  

 

9) PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente alla delibera a contrarre n.  

106/2019 nella sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, nonché dell’art. 106, comma 5, del 

D.lgs. 50/2016; 

 

10) COMUNICARE all’ANAC le modificazioni al contratto entro 30 giorni dal perfezionamento 

(Art. 106 c. 8 d.Lgs. 50/2016); 

 

11) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai 
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza; 
 

 

 Il Funzionario Istruttore                          Il Dirigente 

     Luigi Lillocci                                                    Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                   

 






































































